
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2022

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Transferências e Delegações Recebidas

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Variações Patimoniais Diminutivas Financeiras
Transferências e Delegações Concedidas
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos
Tributárias
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

10.250.626,94 8.410.863,76

131.319.126,37

51.870.495,73 54.868.043,23
0,00 0,00

39.949.563,95 22.180.553,43
107.270.021,68

583.730,26 454.058,87
0,00 0,00

4.139.937,68

Contribuições

Exploração e Vendas de Bens, Serviços e Direitos

1.455.117,39 0,00
0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 62.741.325,17 33.826.069,05

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II) -87.704.744,73

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 1.409.933,98

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 219.023.871,10

159.502.073,14 120.444.464,42

0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 56.300,00

14.631.404,55 997.564,21

160.423.586,52

1.231.401,77

3.284.369,00

190.354.992,79

29.931.406,27

1.138.533,73 425.124,84
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

10.250.626,94

9.810.493,15

440.133,79

0,00

8.410.863,76

6.885.588,51

616.904,64

908.370,61

Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuições de Intervenção no Domínio Econonômico

Contribuição de Iluminação Pública

1.455.117,39

0,00

0,00

1.455.117,39

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços

1.231.401,77

0,00

0,00

1.231.401,77

0,00

0,00

0,00

0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financimentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

3.284.369,00

0,00

738.604,49

0,00

1.409.933,98

0,00

795.658,87

0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 2.545.764,51 614.275,11

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Fincanceiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências das Instituições Privadas

159.502.073,14

29.431.668,79

130.070.404,35

0,00

120.444.464,42

13.689.083,07

106.755.381,35

0,00

Transferências das Intituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos Com Ativos

Reavaliação de Ativos

Ganhos com Alienação

Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos

0,00

0,00

0,00

0,00

56.300,00

0,00

0,00

56.300,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a Classificar

Resultado Positivo de Participações

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas

14.631.404,55

0,00

0,00

0,00

997.564,21

0,00

0,00

0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 14.631.404,55 997.564,21

190.354.992,79 131.319.126,37

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

DETALHAMENTO ANALÍTICO

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneração a Pessoal

Encargos Patronais

Benefícios a Pessoal

51.870.495,73

44.964.364,60

6.646.292,36

0,00

54.868.043,23

50.275.270,90

3.832.638,28

0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 259.838,77 760.134,05

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Benefícios de Prestação Continuada

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Serviços

Depreciação, Amortização de Exaustão

62.741.325,17

11.902.193,72

50.136.479,69

702.651,76

33.826.069,05

6.813.281,95

26.988.390,00

24.397,10

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências a Instituições Privadas

39.949.563,95

29.431.668,79

10.517.895,16

0,00

22.180.553,43

13.689.083,07

8.476.630,36

0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 14.840,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Tributárias

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Contribuições

583.730,26

0,00

583.730,26

454.058,87

0,00

454.058,87

219.023.871,10

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

4.139.937,68

0,00

0,00

0,00

107.270.021,68

0,00

0,00

0,00

Incorporação de Passivos 3.275.118,26 105.255.087,73

Desincorporação de Ativos 864.819,42 2.014.933,95

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas

Custo dos Produtos Vendidos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00

160.423.586,52
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Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 1.138.533,73 425.124,84

Premiações 0,00 154.355,44

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Incentivos 246.669,50 270.769,40

Resultado Patrimonial do Período 29.931.406,27 -87.704.744,73

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 891.864,23 0,00

OBERDAM ROCHA DIAS
Prefeito Municipal

CPF: 531.293.937-49

HELIA SILVA GOMES DE ALMEIDA
Secretária de Finanças
CPF: 018.247.305-86

MHONIA SARA SOUSA DE JESUS
Contador(a)

CPF: 940.295.395-72
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